
D.D.G. n.  

 
UNIONE EUROPEA 

 REPUBBLICA ITALIANA 

  

   
        UNIONE EUROPEA  

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

SERVIZIO 3S “ARTIGIANATO E AIUTI ALLE IMPRESE 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013; 

Visto il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato; 

Visto il Regolamento (UE) N. 1084 del 14 giugno 2017, in particolare l'art. 1, comma 9 e 10, che 
modificano l'art. 13 e 14 del Reg (UE) n. 651/2014; 

Vista la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto  il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017 n. 115 "Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi 
dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 9 
che stabilisce che il soggetto concedente l'aiuto è tenuto alla registrazione dell'aiuto individuale 
prima della concessione dello stesso, attraverso la procedura informatica disponibile sul sito 
Web del Registro e che la stessa registrazione è certificata dal Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato attraverso l'attribuzione di uno specifico codice identificativo "Codice concessione RNA- 
COR"; 

Vista  la legge regionale n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Vista  la legge regionale 23-03-2023 n. 02 Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2023. 
Legge di stabilità regionale; 

Vista  la legge regionale  23-03-2023 n. 03 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025; 

Visto  il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Visto il  D.P.  n.435  del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta, Dirigente 
dell’Amministrazione regionale; 

Visto il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 
Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del 

serafina.siragusa
Font monospazio
974/3.S DEL 16/06/2023 PALERMO



PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904 
del 17 agosto 2015; 

Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)5904 
del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 3 azione 3.1.1; 

Vista le deliberazioni della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016, n. 438 del 27 dicembre 2016, 
n. 111 del 6 marzo 2017 e n. 267 del 13 luglio 2018 “Definizione della base giuridica aiuti ex art. 
185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 – schede programmazione attuativa regimi 
di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica della deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 
agosto 2016 e n. 111 del 6 marzo 2017 e successivi decreti presidenziali di emanazione delle 
suddette deliberazioni di Giunta; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 122 del 8 marzo 2018 con la quale sono state apportate modifiche 
al documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione”; 

Visto  il DDG n. 42 del 17/01/2018 e ss.mm.ii-con cui è stato approvato l’avviso pubblico con 
procedura valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.1.1_03 del PO FESR 2014-2020, Pratt n. 
743; 

Visto l'elenco cronologico delle istanze pervenute concernenti l'azione 3.1.1_03 a trasmesso dalla 
società in house regionale Sicilia Digitale SPA, pubblicato nel sito del Dipartimento Attività 
Produttive; 

Vista il DDG n. 2563/3S del 29/12/2022 registrato dalla Ragioneria Centrale nell’ambito del quale è 
stato concesso nei confronti dell'impresa Diva srl , P.IVA 01654050853, CF 01654050853 CUP 
G85H18000470007 , codice di concessione RNA_COR n. 10134872 un contributo provvisorio  a 
fondo perduto di importo complessivo di € 151.987,50 capitolo 742905  "Contributi agli 
investimenti - Piano operativo Complementare (POC 2014/2020", codice U.2.03.03.03.999, di 
cui 0,00 a valere sull’es. fin. 2022 ed € 151.987,50 a valere sull’es. fin. 2023; 

Visto l’allegato Uno, facente parte integrante del decreto di finanziamento n. 2563/3S del 

29/12/2022 relativo all'impresa   dell'impresa Diva srl , P.IVA 01654050853, CF 01654050853 

CUP G85H18000470007 , codice di concessione RNA_COR n. 10134872, registrato dalla 

Ragioneria Centrale del Dipartimento regionale Attività produttive nel quale vengono 

esplicitati gli obblighi derivanti dal finanziamento nei confronti del beneficiario; 

 

Vista la nota del 13.03.2023  trasmessa con PEC, assunta al protocollo generale in  data 13.03.2023  
con n.5736 , con la quale l'impresa  Diva srl , P.IVA 01654050853, CF 01654050853 CUP 
G85H18000470007 esprime formale atto di non accettazione del finanziamento concesso con 
DDG n. 2563/3S del 29/12/2022; 

 

Ritenuto pertanto, di dover procedere alla revoca del DDG n. 2563/3S del 29/12/2022 di finanziamento 
di € 151.987,50  capitolo 742905  "Contributi agli investimenti - Piano operativo 
Complementare (POC 2014/2020), codice U.2.03.03.03.999,  concesso in favore dell'impresa  
Diva srl , P.IVA 01654050853, CF 01654050853 CUP G85H18000470007 

 

 Su proposta del Servizio 3S “Artigianato e aiuti alle imprese” 

 

 
 
 

 
 
 



 
DECRETA 

 
Art.1 

 Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato, nell'ambito dell'attuazione 
dell'azione 3.1.1_03 del PO FESR 2014/2020, è revocato il DDG n. 2563/3S del 29/12/2022 con il quale è 
stato concesso un contributo a favore dell'impresa  Diva srl , P.IVA 01654050853, CF 01654050853 CUP 
G85H18000470007 ; 

Art. 2 
In relazione a quanto disposto al superiore art. 1, è disposta un’economia di € 151.987,50 a valere, 
sull'Impegno n. 44-2023-2563-2023-C per euro 151.987,50 sul capitolo  742905  "Contributi agli investimenti 
- Piano operativo Complementare (POC 2014/2020", codice U.2.03.03.03.999; 

 
Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro il termine di  60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla stessa data. 
  

Art. 4 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge 
regionale n. 9 /2021.  e sarà, altresì, pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 
21 e ss.mm.ii, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ed inoltre, sarà  pubblicato sul sito 
istituzionale del PO FESR Sicilia . 

                       
 
 
 Il Dirigente del Servizio 
   (Dr. Giuseppe Giudice) IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                         (Dr. Carmelo Frittitta) 

 

 


		2023-06-14T11:57:06+0200
	GIUSEPPE GIUDICE


		2023-06-16T08:14:39+0200
	CARMELO FRITTITTA




